
 

 

CONSIGLIO COMUNALE
 

DELIBERAZIONE N. 45 DEL 19-09-2019
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA
DELLE ENTRATE
 
L'anno duemiladiciannove e questo giorno diciannove del mese di Settembre alle ore 15:30
nel Palazzo Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in prima
convocazione, sotto la presidenza del Sig. FRANCESCO LIMATOLA nella sua qualità di SINDACO.
 
All’appello risultano presenti:

Nominativo Consigliere Presente Assente

LIMATOLA FRANCESCO X
PACCIANI STEFANIA X
MENGHINI ELENA            X
RABAZZI EMILIANO X
RUSCI BARBARA X
MORI ANTONIO X
IANNUZZI FRANCO X
STACCHINI LEANDRO X
CATONI GIORGIO X
BROGI ULDERICO X
PAZZAGLI PAOLO X
PIRAS LORENZO X
GAMBASSI MARIO X

 
Numero totale PRESENTI: 12 –  ASSENTI: 1
 
 
Partecipa e assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. FABIO TOSCANO, incaricato della redazione
del processo verbale.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il numero legale degli intervenuti ai fini della legittimità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta
e passa alla discussione degli oggetti posti all’ordine del giorno.
 



 

IL RESPONSABILE  
 Premesso che:
 

-       con deliberazione consiliare n° 45 del 28/11/2018, esecutiva, si è stabilito di avvalersi
dell’Agenzia Entrate Riscossione per la riscossione coattiva delle entrate patrimoniali e
tributarie dell’Ente, a mezzo ruolo di cui al DPR 602/1973;

 
-       è necessario dare impulso alla riscossione coattiva per accrescere la realizzazione delle
entrate comunali ed incrementare conseguentemente la capacità di spesa dell’Ente;

 
-       per portare a riscossione coattiva le proprie entrate è opportuno utilizzare i diversi
strumenti che la normativa offre quali, appunto, la riscossione coattiva a mezzo ruolo di cui al
DPR 602/1973,  tramite il Concessionario nazionale –Agenzia Entrate Riscossione-  quella
tramite ingiunzione di pagamento di cui al R.D. n° 639 del 1910, ma anche tramite gli ordinari
mezzi giudiziari e che nel caso di riscossione tramite ingiunzione di pagamento la riscossione
può essere effettuata direttamente dal Comune o esternamente tramite i concessionari iscritti
all’albo di cui all’art. 53 del D.lgs. n. 446 del 1997;

 
Considerato che il Comune  può stabilire modalità di riscossione coattiva diverse per le varie
tipologie di entrata tenendo conto dei tempi occorrenti per la realizzazione delle diverse
procedure, della struttura organizzativa, del personale e delle professionalità necessarie per
effettuare la riscossione e per vigilare sull’operato degli incaricati esterni alla riscossione;
 
Richiamato l’art. 52 del D.lgs. n. 446/1997 che rimette alla potestà regolamentare la decisione
circa le modalità di riscossione delle proprie entrate;
 
 Rilevato che i regolamenti comunali relativi alle maggiori entrate tributarie (IMU, TASI e TARI)
avevano già previsto la possibilità per l’Ente di avvalersi del ruolo coattivo ex DPR 602/1973 e
dell’ingiunzione fiscale di cui al R.D. 639/1910, e che oggi si rende opportuno riconfermare tale
possibilità ed estenderla a tutte le entrate comunali, regolando vari aspetti che interessano la
riscossione (attività preingiuntiva, raterizzi, rimborsi, inesigibilità) attraverso una specifica
regolamentazione comunale;
 
VISTO  lo schema di regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali, allegato al
presente atto, composto da n° 10 articoli che, tra l’altro, prevede la facoltà per l’Amministrazione
di ricorrere agli strumenti ritenuti di volta in volta più adatti per ottimizzare la riscossione;
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti sullo schema di
regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali ai sensi dell’art. 239 del
D.Lgs.267/2000;
 
Rilevata l’urgenza di procedere con l’approvazione del regolamento per la riscossione coattiva
per disporre di tutti gli strumenti finalizzati a migliorare la tempestività nella realizzazione delle
entrate;
 
 

PROPONE
 
1.     DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il regolamento per la riscossione
coattiva delle entrate comunali allegato a parte integrante e sostanziale al presente atto.
 



 
Il sindaco dà la parola all'Assessore  al Bilancio Rusci  Barbara che illustra il contenuto del
regolamento sottolineando gli aspetti in esso previsti della alternatività, in ordine a talune particolari
tipologie di credito, tra la  riscossione diretta e la gestione coattiva tramite ruolo nonché  l'ampliamento
dell'istituto della rateizzazione  a tutte le fattispecie tributarie.
Chiede ed ottiene la parola il consigliere Pazzagli che  dichiara la propria astensione derivante dalla
impossibilità di avere ad oggi una visione complessiva del problema  e si chiede cosa sul punto sia stato
fatto prima.
Riprende la parola l'Ass.  Rusci che rappresenta come l'odierno regolamento, salvo per l'aspetto della
alternatività  su richiamato, si limiti a ricondurre ad unità quel che i singoli regolamenti  di ogni singola
entrata già  prevedevano.
Esaurita la discussione si procede alla votazione: favorevoli 9;contrari 0;astenuti 3(Gambassi, Piras,
Pazzagli)
Con separata e distinta votazione si vota l'immediata eseguibilità della proposta: favorevoli 9;contrari
0;astenuti 3(Pazzagli, Piras, Gambassi).
Esaurito l'o.d.g. la seduta è sciolta alle ore 16.35.

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

ESAMINATA la proposta sopra riportata,
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione così come formulata;
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio proponente ai sensi degli
artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e quello di regolarità contabile espresso dal Responsabile del
Servizio Finanziario, ivi riportato;
RITENUTO di dover, quindi , deliberare in merito;
VISTO il seguente esito della votazione: favorevoli 9;contrari 0;astenuti 3(Gambassi, Piras, Pazzagli);
 
 
 

DELIBERA
DI APPROVARE la proposta sopra riportata.
Valutata l’urgenza di dare esecuzione alla presente deliberazione con separata e successiva votazione che ha
riportato il seguente risultato: favorevoli 9;contrari 0;astenuti 3(Gambassi, Piras, Pazzagli);
 
 
 

DELIBERA
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e.ss.mm.ii
 
 
 



Deliberazione n. 45 del 19-09-2019
 
Letto, approvato e sottoscritto.
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
FRANCESCO LIMATOLA FABIO TOSCANO

 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il SEGRETARIO GENERALE
FABIO TOSCANO

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Roccastrada ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 


